
Parco Regionale delle Alpi Apuane 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE   n. 7 del 26 novembre 2007 
U.O.C. “Ricerca e conservazione” 
 
OGGETTO: Revisione del contratto di telefonia fissa – analisi offerte e 
determinazioni conseguenti  
 
 

 
PUBBLICAZIONE: 
 
La pubblicazione  all’ 

Albo pretorio della 

presente determinazione 

dirigenziale,  è iniziata il 

giorno  

e vi rimarrà per 15 

giorni consecutivi. 

 
IL DIRETTORE 

 
__________________ 

 
 
ALBO PRETORIO: 
 
Pubblicata  

dal 

al 

n.°                del registro 

 
IL DIRETTORE 

 
__________________ 

 
 
 
 
 
 

 
Il Responsabile dell’U.O. 

“Ricerca e conservazione” 
 

Vista la deliberazione della Giunta esecutiva del Parco n. 10 
del 4 novembre 2003 e succ. mod. ed integr., inerente 
l’approvazione del Regolamento sull’Ordinamento degli 
Uffici e dei Servizi;  
 
Vista la deliberazione della Giunta esecutiva n. 3 del 10 
marzo 2007 con la quale si nomina il Responsabile dell’U.O. 
“Ricerca e conservazione”;  
 
Vista la determinazione dirigenziale del Direttore n. 103 del 
30 dicembre 1999, con la quale si attribuiscono le mansioni e i 
compiti specifici degli Uffici e dei Servizi del Parco; 
 
Visto l’allegato “B” alla deliberazione della Giunta Esecutiva 
n. 7 del 6 giugno 2007 con il quale si definiscono gli obiettivi 
connessi alla retribuzione di risultato per i Responsabili delle 
UU.OO. del Parco; 
 
Considerato che l’obiettivo assegnato alla U.O. “Ricerca e 
conservazione” ha per oggetto la revisione del contratto di 
telefonia fissa, con possibilità di implementare la funzionalità 
VOIP, da cui un risparmio di almeno il 5% rispetto ai costi 
complessivi del precedente esercizio, a parità di traffico e al 
netto delle spese di installazione;  
 
Tenuto conto che la Finanziaria 2008 detterà condizioni e 
regole ai fini della attivazione della funzionalità VOIP presso 
enti pubblici; 
 
Ritenuto dunque opportuno attendere di conoscere il 
contenuto della normativa sopra citata ai fini della attivazione 
della funzionalità VOIP e di procedere solo alla revisione del 
contratto di telefonia fissa; 
 
 
 

 



 
 

il Direttore          .              
Dott. Antonio Bartelletti 

 
Tenuto conto che le attuali tariffe applicate dal gestore di telefonia sono le seguenti [le 
tariffe Telecom sono riferite alla fascia intera nella quale si concentra l’orario di servizio 
degli Uffici del Parco (dal lunedì al venerdì dalle 8,00 alle 18,30 ed il sabato dalle 8,00 alle 
13,00) e prevedono un importo alla risposta pari a 7,87 �cent]: 
 

prezzi in �cent/min TELECOM 
ITALIA s.p.a. 

ELITEL 
s.r.l. 

Locali 1,43 2,35 
Interurbane 10,69 4,50 
Nazionali 10,69 5,50 
TIM 17,40 23,20 
VODAFONE 18,00 23,20 
WIND 19,27 23,20 
H3G 31,42 23,20 

 
Vista la proposta di attivazione dell’offerta “Top Business Vip” di Telecom Italia s.p.a. (ns. 
prot. n. 4340 del 30 ottobre 2007) e la successiva nota integrativa a seguito di richiesta di 
chiarimenti (ns. prot. n. 4445 dell’8 novembre 2007);  
 
Vista la proposta di attivazione dell’offerta da parte di ATON Communication Italia s.r.l. (ns. 
prot. n. 4334 del 30 ottobre 2007) e la successiva nota integrativa a seguito di richiesta di 
chiarimenti (ns. prot. n. 4444 dell’8 novembre 2007);  
 
Esaminate e comparate le offerte sopra richiamate ed i costi effettivi nella tabella sotto 
riportata con i.v.a. inclusa, senza scatto alla risposta, e con tariffazione a secondi effettivi: 
 
 

prezzi in �cent/min TELECOM 
ITALIA s.p.a. 

ATON 
Communication 
Italia s.r.l. 

Locali 1,788 1,98 
Interurbane 2,76 3,00 
Nazionali 2,76 3,00 
TIM 16,44 19,80 
VODAFONE 16,44 19,80 
WIND 18,48 19,80 
H3G 25,512 25,80 

 
 
Visto l’evidente abbattimento dei costi delle nuove tariffe proposte rispetto agli attuali che 
vengono sostenuti per affrontare le spese di traffico telefonico degli Uffici del Parco, che si 
determina pure nel caso delle telefonate locali per l’esistenza, al momento, dell’aggravio 
determinato dall’“importo alla risposta”, ove addebitato; 
 
Considerato come tra le due offerte pervenute risulti più vantaggiosa quella offerta da 
TELECOM ITALIA s.p.a. e denominata “Top Business Vip”, così come è possibile evincere 
dalla tabella sopra riportata;  
 



il Direttore          .              
Dott. Antonio Bartelletti 

 
DETERMINA 

 
a) di attivare la proposta pervenuta da TELECOM ITALIA s.p.a. denominata “Top Business 

Vip” per l’adeguamento delle tariffe telefoniche relativamente al servizio di fonia per le 
utenze del Parco delle Alpi Apuane; 

b) di prendere atto che contro il presente provvedimento è ammesso il ricorso in opposizione 
da presentare al Dirigente che lo ha adottato o ricorso in via gerarchica da presentare al 
Presidente dell’Ente Parco, entro 30 giorni. È fatta salva comunque la possibilità di 
ricorrere o per via giurisdizionale al TAR della Regione Toscana o per via straordinaria al 
Presidente della Repubblica, rispettivamente entro 60 e 120 giorni ai sensi di legge; 

 
DETERMINA 

 
altresì che il presente provvedimento entri immediatamente in vigore. 
 
 
 
 

Il Responsabile dell’U.O. 
Dott.ssa Alessia Amorfini 

 
 
 

AA/aa file: det07-07 


